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 Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou vytvoření matematického modelu sítě s

rozprostřenými parametry a její aplikací v počítačovém programu vytvářeném pro platformu .NET v

jazyce C# za použití WPF 2.0. Je zde rozebrána problematika rozprostřených sítí a jejich výpočtů v

různých stavech za použití diskrétních matematických modelů. Dále je v práci pojednáváno o

náročnosti vytvoření softwaru pro složité výpočty s řídkými maticemi a obrovskými soustavami

lineárních algebraických rovnic. V závěru diplomové práce je vyhotoveno pro ukázku několik grafů

zabývajících se základními stavy sítí s rozprostřenými parametry právě pomocí programu

vytvořeného v této diplomové práci.
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Abstract

The diploma is aimed at the problem of creating mathematic model of power line with

the lumped elements and its application in software created for .NET platform and written

in C# with WPF 2.0. This work addressed the lumped elements problematic and its

modeling in different states by using discrete mathematic models. Next subject explains

difficulties of the developing process of the application for computing sparse matrixes and

huge system of linear algebraic formula. In the result of the diploma are as an illustration

couple graphs which show basic states of the power lines with lumped elements made by

the software elaborated for this diploma.
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SEZNAM SYMBOLŮ

Fyzikální veličiny:

SYMBOL [JEDNOTKA] NÁZEV

R [Ω] .............................. odpor

G [S/m] ........................... konduktivita

C [F] ............................... kapacita

L [H] .............................. indukčnost

P [W] .............................. výkon

Z [Ω] .............................. impedance

U [V] ............................... napětí

I [A] ............................... proud

f [Hz] ............................. frekvence

c [m/s] ........................... rychlost šíření světla ve vakuu

ω [-] ................................ úhlová rychlost

̅ ̅ ̅ [V, A, Ω] ...................... fázor

λ [m] .............................. vlnová délka

Δx, dx, ∂x [-, -, -] ......................... element prvku x

Zkratky:

ZKRATKA CELÝ NÁZEV

WPF .................................................... Windows Presentation Foundation

VS ....................................................... Visual Studio

IDE ...................................................... Integrované vývojové prostředí (Integrated

Development Environment)

OS ....................................................... Operační systém

APLIKACE PRO ŘEŠENÍ POMĚRŮ NA VEDENÍ S ROZPROSTŘENÝMI PARAMETRY Josef Mušek |2012|

Západočeská univerzita v Plzni [9]
Fakulta elektrotechnická | Katedra elektroenergetiky a ekologie

ÚVOD

Výpočet samotného vedení může být problematický, jelikož obsahuje proměnné, které jsou

závislé nejen na čase, ale i na vzdálenosti od zdroje. Výpočet takového vedení potom vede na

obrovské soustavy diferenciálních rovnic. S rostoucí velikostí soustavy obvykle stoupá i

přesnost výsledných hodnot. Bohužel pro složité soustavy je mnohdy těžké vytvořit rovnice,

které je popisují. Z toho důvodu se složitější vedení zjednodušují nahrazením elementárními

články typu T, Γ nebo Π. Tímto vznikne obvod se soustředěnými parametry. Ačkoliv je při

přepočtu parametrů přihlédnuto k tomuto faktu, výsledky získané z takového přepočtu jsou

nejpřesnější pro nulový kmitočet, kdy jsou vlastnosti prvků neměnné. S rostoucím kmitočtem

stoupá chyba výsledných hodnot, jelikož v náhradních obvodech není respektována změna

parametrů v závislosti na délce, uspořádání vedení a časové závislosti proměnných.

Obr. 1: Příklady náhradních obvodů [4]
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V praxi je tedy výpočet sítě s rozprostřenými parametry, pomocí náhradních článků využit

pouze k orientačním výpočtům nebo pro sítě, jejichž délka je mnohem menší, než je vlnová

délka napájecího zdroje. Pokud je vedení kratší než délka vlny, pak se závislost na délce

projevuje zanedbatelně. Reálná vedení však mohou několikanásobně překročit tuto vlnovou

délku a v tomto případě se již rozprostřené parametry výrazně projevují. Délku vlny lze

spočítat dle vztahu viz. 1.1, kde c je pro elektromagnetická vedení, rychlost šíření světla ve

vakuu a f udává frekvenci napájecího zdroje. Například délka vlny při 50 Hz je 6000 km.

Pokud bychom počítali vedení kratší než je délka vlny, pak mohou být výsledky z náhradních

článků brány jako relativně přesně.

(1.1)

Popis parametrů vedení

Aby bylo možné definovat matematický model vedení, je nutné znát, jaké proměnné při jeho

výpočtech hrají hlavní roli. Tyto parametry respektují vlastnosti vedení při stacionárních i

nestacionárních dějích, udávají jejich změnu dle okolních podmínek atp. Pro vedení

s rozprostřenými parametry jsou důležité parametry R, L, C a G.

KAPACITA

Kapacita vedení je dána kapacitou vedení mezi zemí a jednotlivými vodiči a kapacitou

mezi vodiči jednotlivých fází. Kapacita určuje nabíjecí proud vedení a je tady velice

důležitým parametrem. Jednotlivé kapacity jsou určeny materiálem dielektrika a jednotlivými

vzdálenostmi a permitivitami.

Při odvozování kapacit se vychází ze soustavy rovnic, která vyjadřuje vztahy mezi

potencionály vodičů a hustotami nábojů na těchto vodičích:

[ ] [ ] [ ] [ ] [ ] [ ] (1.2)

Rovnice 1: Rovnice vyjadřující vztah hustoty náboje a liniového potencionálu

Matice prvků δ obsahuje potenciálové koeficienty, matice prvků k obsahuje kapacitní

koeficienty a matice prvků τ obsahuje velikosti liniového náboje. Jejich odvození je popsáno

dále v této kapitole.
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U venkovních vedení na dlouhé vzdálenosti je především důležitá kapacita mezi vodiči a

mezi vodičem a zemí. Jako dielektrikum je zde použit vzduch o relativní permitivitě εr.

Odvození provozní kapacity vedení lze nejjednodušeji vysvětlit na jednofázovém

venkovním vedení, které se skládá ze dvou rovnoběžných vodičů, nabitých opačným nábojem

zavěšených nad zemí ve vzdálenosti x a výšce h. Velikost potenciálu v libovolném bodě P je

dána vztahem viz. níže, kde proměnné a a b udávají kolmou vzdálenost k jednotlivým

vodičům od daného bodu.

n

(1.3a)

Velikost vlivu země na kapacitu vodiče lze respektovat vytvořením fiktivního vodiče

umístěného zrcadlově pod povrchem v hloubce h, který bude nabit opačně polarizovaným

nábojem o stejné velikosti. Potenciál na povrchu vodiče lze potom vypočítat ze vztahu:

n

(1.3b)

V tomto vztahu jsou proměnné a a b nahrazeny výškou vodiče nad zemí h a poloměrem

vodiče r.[4]

V praxi se vedení neskládá pouze z jednoho vodiče, ale z několika vodičů zavěšených

v různých výškách h a v různých vzdálenostech od sebe. Příkladem může být tří vodičové

vedení, ve kterém bude platit pro potenciál na povrchu každého vodiče tento vzorec:

∑

(1.4)

Dalším důležitým parametrem pro určení provozní kapacity vedení je určení vlivu

napěťových poměrů na vedení na velikost liniového náboje τ. Tento liniový náboj lze rozdělit

na část mezi vodičem a zemí τk0 a na část mezi ostatními vodiči τki. Tyto jednotlivé části lze

vyjádřit pomocí rozdílů napětí a kapacit takto:

( ) ( ) (1.5)
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Za předpokladu, že je potenciál země nulový, může být vzorec (1.5) přepsán do podoby:

∑ ( )

(1.6)

Z výše uvedených vztahů je možné odvodit provozní kapacitu k-tého vodiče se vztahem na

jednotku délky:

( ∑

) ∑

(1.7)

Tento vztah lze dále upravit, aby byla vidět korespondence s původní rovnicí zavedením

těchto vztahů:

∑

( ) (1.8)

Matice koeficientů κ je inverzní maticí k matici δ. Výsledkem je tento vztah:

∑

(1.9)

Z rovnice vyplívá, že provozní kapacita k-tého vodiče závisí na kapacitním koeficientu vodiče

(zde je zahrnuta i kapacita vůči zemi) a součtu kapacit mezi k-tým vodičem a ostatními

vodiči.

Nesouměrné a souměrné trojfázové vedení

Nesouměrné vedení je v podstatě každé vedení. V praxi je však nesouměrnost velikou obtíží a

proto je nutné jí co nejvíce potlačit. Symetrie se u vedení dosahuje transpozicí, což znamená,

že jsou na některých stožárech vedení prostřídány pořadí jednotlivých fází. Tento fakt zajistí,


[…]


Obr. 18: Porovnání napětí pro N = 50 s Matlabem
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Ideální vedení naprázdno

Ideálním vedením se rozumí vedení, které nemá ztráty způsobené činným odporem. Tedy

jedinými faktory, které ovlivňují výsledek, jsou kapacita a indukce tedy imaginární složky

impedance a samozřejmě ztráty způsobené připojenou zátěží případně parametry zdroje.

V tomto případě jsem zvolil vedení, které není zatížené, a tedy podmínky pro konec vedení

jsou shodné jako v minulém případě. Zvolil jsem nezatížené vedení, aby bylo vidět, že vlna se

ani při několika odrazech neztratí a při návratu ke vstupním svorkám se přičte k aktuální

hodnotě napětí zdroje.

Správně by měl být do všech výpočtů zahrnut i činitel odrazu, který napěťovou vlnu až

zdvojnásobí. Bohužel můj program s tímto aspektem pracovat neumí.

Zde jsou parametry užité pro výpočet vedení, které je pouze ve dvou veličinách liší od

společného zadání.

VEDENÍ ZÁTĚŽ ZDROJ JEDNOTKA

R 0 1e-3 Ω U 22e3 V

L 3e-6 1e3 H f 3 MHz

C 8e-12 1e-6 F TEND 2.1e-6 s

S 0 S/m

Okrajové podmínky:

Okrajové podmínky jsou naprosto shodné s předchozím příkladem. Jelikož zadání se liší

pouze v parametrech vedení, nikoli v parametrech zátěže nebo zdroje.
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OBDRŽENÉ VÝSLEDKY MATLAB

Celková doba výpočtu: 1.77 s

Obr. 19: Napětí v čase pro různé body vedení

Obr. 20: Proud v čase pro různé body vedení
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OBDRŽENÉ VÝSLEDKY C#

Celková doba výpočtu: 22.12 s

Obr. 21: Napětí v čase pro N = 0

Obr. 22: Napětí v čase pro N = 50

Obr. 23: Napětí v čase pro N = 100
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ZÁVĚR

Je vidět, že předpoklad ideálního vedení se naplnil. Hodnota amplitudy napětí na vstupu je

rovna velikosti amplitudy na výstupu pouze posunutá o časové zpoždění dané průchodem

vlny vedením.

Teoreticky by se vlna mohla na vedení odrážet do nekonečna, bohužel ve skutečnosti

ideální vedení neexistuje a tak by se po pár průchodech ztratila. Tento příklad je tedy těžko

porovnatelný s reálnými hodnotami.

Obr. 24: Porovnání napětí pro N = 50 s Matlabem

Jak je vidět na grafu výše, průběhy se opět shodují s Matlabem alespoň v možnostech

zobrazení grafu. Při porovnání čísel je opět patrný nepatrný rozdíl v přesnosti výsledných

čísel v řádech 10
-8

.

APLIKACE PRO ŘEŠENÍ POMĚRŮ NA VEDENÍ S ROZPROSTŘENÝMI PARAMETRY Josef Mušek |2012|

Západočeská univerzita v Plzni [48]
Fakulta elektrotechnická | Katedra elektroenergetiky a ekologie

ZHODNOCENÍ

Při zpětném porovnání obdržených výsledků, se mi potvrdil můj předpoklad, že výpočty

prováděné mým programem jsou výrazně pomalejší než z Matlabu. Ale variabilita řešení,

„přívětivost“ a „jednoduchost“ rozhraní pro vytváření vstupních hodnot a zobrazení výsledků

by měla tuto skutečnost kompenzovat. Jednotlivé časy mezi řešeními se výrazně neliší, což je

dáno faktem, že jsem používal stejné rozměry matic, drobné rozdíly jsou způsobeny různými

zatíženími procesoru v daném okamžiku. I přesto, že jsem se snažil dodržet podmínky

shodné, není to z praktického hlediska možné.

Dalším krokem by bylo zamyšlení se nad optimalizací výpočetního algoritmu v C# jádře,

které by jistě přispělo ke zvýšení výpočetního výkonu a tím samozřejmě ke zkrácení času

potřebného na výpočet. Obecně by bylo nejspíše vhodné použít na co nejvíce místech místo

objektů typu LIST spíše pole hodnot, která jsou výrazně rychleji iterována, jelikož velikost

kroku mezi bloky je fixní. Naopak u LISTu je velikost kroku variabilní a každá položka nese

informaci o adrese následujícího člena, což výrazně zpomaluje čtení/zápis v paměti. Při

„rozsáhlých“ výpočtech jako operace s maticemi v tomto případě, pak zanedbatelné zdržení

pro jeden prvek, znamená exponenciální vzrůst času pro celkový výpočet s přihlédnutím na

velikost matice.

Nesmím opomenout, že by efektivita výpočtu mohla být zvednuta odstraněním tzv.

zbytečných operací během výpočtu, což jsou operace, které se provedou, ale nemění

proměnné, jako například přiřazení nezměněné hodnoty do té samé proměnné atp. Bohužel

takováto optimalizace by vyžadovala několikanásobně více času na vývoj.

Samozřejmě nelze popřít skutečnost, že zdržení při výpočtech je dáno už samotnou

platformou, pro kterou je aplikace vytvořena. Rozdíl je zřejmý na první pohled. Matlab

pracuje s nativními knihovnami, je optimalizován pro rozsáhlé výpočty atp.

Výsledky dosažené v Matlabu a C# aplikaci byly více méně shodné, k rozdílům docházelo

pouze při exportu vlivem zaokrouhlování a i přes to byla chyba menší než 10
-8

. Tato velikost

chyby mi přijde nevýznamná z pohledu výsledných hodnot. Při výpočtech by samozřejmě tato

chyba znamenala obrovské riziko, jelikož se počítá s poměrně malými čísly.

Co se týče chyby výpočtu, tak ta je dána přesností čísel, které jsou pro oba systémy shodné

15-16 digitů.
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