Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Aplikace pro řešení poměrů na vedení s rozprostřenými parametry
Student: Bc. Josef MUŠEK Std. číslo: E08N0141P
Oponent: Ing. Václav Kotlan, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 20
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 6

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená práce se zabývá tvorbou aplikace pro řešení poměrů na vedení. Zadání obsahuje 4 úkoly. V práci jsem nenašel vypracovaný bod č. 3 zadání. Body 2 a 4 jsou v práci řešené v ne zcela dostatečném rozsahu. K práci není přiloženo CD, kde by bylo možné vytvořený algoritmus najít a ověřit jeho funkčnost. V práci je celá řada věcných nedostatků a chyb, např.: na str. 9 a 10 je nesprávně pracováno s pojmy rozprostřené a soustředěné parametry, na str. 26 chybí v maticovém zápisu vektor respektující pravou stranu, tedy zdroj, na str. 36 tvrdí student, že u vedení zatíženém obecnou impedancí musí být zaručeno vynulování proudu a napětí na konci vedení, na str. 37 je uvedeno: "jako zátěž jsem použil R,L,C...", ale není specifikováno jak zapojenou a celá řada dalších. Dále je zde řada formálních nedostatků a nelogicky uspořádaných celků. Celkový dojem, který ve mně práce vzbuzuje je ne zcela správné pochopení problematiky. Součástí práce měl být také soubor příkladů, našel jsem tři. Srovnání algoritmu v C# a Matlabu považuji za neprůkazné, neboť lze dokázat že fungují stejně, nikoli že fungují správně. Práci považuji za nevyhovující a nedoporučuji ji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) V práci je přehled vztahů pro výpočet parametrů vedení a pak máte u příkladu uvedeno, že parametry jste si zvolil.... Jsou tedy volené nebo počítané, dle konfigurace vedení?
- 2) Vedení napájíte zdrojem o frekvenci 3 MHz. Proč tato frekvence?
- 3) V závěru uvádíte, že váš algoritmus neumí respektovat činitel odrazu. Jak tomu mám rozumět? To řešíte poměry na vedení a nepočítáte s odrazy?
- 4) Výsledky uváděné pro vedení naprázdno a vedení s obecnou zátěží jsou zcela totožné. Můžete to vysvětlit?
- 5) Jak si vysvětlujete, že vstupní signál uvedený v práci začíná rostoucí funkcí (funkce sinus), ale vlna šířící se po vedení jde od počátku do záporu (funkce sinus s posunem $\pi/2$)?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **nevyhovuje** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 28.5.2012

.....
podpis oponenta práce